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GUIDOZAGNI
incl. del GATTO / GATO

XIII.11265
Guidozagni Besia, * ca. 1315 (ante 1319), + post 22.7.1377; oo (a) nach 1340 Guglielmo 
del fu Tomaso Ariosti, der 11.7.1340 Codicill verfaßt (in welchem er seine 1. Frau Jacoba 
de Vado nennt), dann am 22.8.1348 laut Testament Legat an d. Bexie eius uxori et filie qd.  
d. Nicholay de Guidocagnis macht1 und vermutlich noch 1348 gestorben ist; oo (b) ca. 
1349/50 Bianco Bianchi (ca. 1305-1354).
Laut Testament ihres ersten Mannes von 1348 hat sie 2 Töchter aus dieser Ehe, Lucia und 
Agnixia (geboren zwischen 1341 und 1348); als d. Bexia qd. d. Nicholay de Guidoçagnis  
de capella S.Stephani macht sie mit Zustimmung einiger Ariosti am 7.6.1364 Schenkung 
von medietatem unius torexelle sive turis positam curie Riosti2. Ihr Sohn Nicolo Guidozagni 
(* ca. 1350/54) steht 11.7.1364 unter ihrer Vormundschaft3, 22.7.1377 wird dieser genannt 
zusammen mit seiner Mutter, als er ein Stück Land in S. Martino von Francesco del fu 
Bartolomeo di Nicolo Guidozagni auch in ihrem Namen erwirbt4.

XIV.22530
Guidozagni Nicolo, * ca. 1270/80, + 1319; oo Contessa detta Tessa de Gato5, vielleicht 
Tochter des iudex Francesco Gatti 13136, 1311 als Francesco del Gatto giudice für P.Steria 
unter  den sapientes der  Anzianen7,  1307 mit  Bornino Bianchi  despositari  generale del 
comune8, 12909, erstmals 1286 als sapiens10.
1319 wurde „Niccolo di Guglielmo Guidozagni“ hingerichtet, weil er für den Mord an einem 
popolano verurteilt worden war11.

XV.45060
Guidozagni Guglielmo, * ca. 1240/50, + 1312.
6.3.1270  Guilielmus condam d. Bartolomei Guidonis Çanni … una cum d. Guidone suo  
fratre facere intendit domine Ghisle sue matri de quadam petie terre vineate. Eodem die  
… quia ipsa domina Ghisla pro dicto d. Guilielmo restituit … scilicet medietatem omnium  
domorum  atque  turrim  pro  indiviso  cum  d.  Guidone  suo  fratre  positarum  in  porta  
Ravignana ...12, 14.11.1273 Guilielmus filius qd. d. Bertholomei Guidonis Zanni … vebdidit  
… domos suas, omnes turres et edificia positas in trivio seu cambio porte Ravennate cum  
solis et omnibus apendiciis et coherentiis dictos domibus pertinentibus … presentibus …  

1 BCA: Archivio Ariosto, cart. II (1340-1366), nr.1.
2 BCA: Archivio Ariosto, cart. II (1340-1366), nr.23.
3 ASB: Archivio de Bianchi, cart.1, fasc.13, notaio Giacobino Federici.
4 ASB: Archivio de Bianchi, cart.1, fasc.16.
5 1506 genannt ein Zeronimo Gato, 1508 ein Alisandro del Gato (dalla Tuata II), vgl. Ghirardacci I und II s.v. 

Gatti/dal Gatto.
6 Ghirardacci II, p.568.
7 Ibidem, p.554.
8 Ibdem, p.509.
9 Ibidem, p.291 und Blanshei, 2010, p.132.
10 Ibidem,  p.267 und Blanshei, 2010, p.137.
11 Blanshei, 2010, p.368 (26.5.1319)
12 Gozzadini, 1875, nr.48.



d. Lambertino Guidonis Lambertini avo dicti Guilielmi venditoris qui predictis consensit ...13, 
1275/80 versteuert Guillielmus qd. d. Bartholomei Guidonis Çagni in der Pfarrei S.Cecilia 
2333 lib. an Vermögen14, 1308 versteuert Guilielmus de Guidoçagnis in der Pfarri S.Cecilia 
1000 lib. an Vermögen15.

XVI.90120
Guidozagni Bartholomeus, * ca. 1210/20, + 13.3.1267, # S.Giacomo de Savena; oo (ca. 
1240 mit dos 400 lib.) Gisla de Lambertinis (1265, 1270).
13.3.1267  magnum  proelium  fuit  inter  Scanabichos  et  Lambertinos  …  inter  quos  
vulnerqatus  et  mortuus  fuit  d.  Bartholomeus  Guidonis  Zagni  et  sepultus  ad  Sanctem  
Jacobum de Sapina16.

XVII.180240
Guido de Zagne /  Guidozani de Vitaliacole,  ca. 1180, + post 1246/49.
10.6.1203 als  Guidozani  de Vitaliacole; 19.2.1216 als  Guido de Zagne17;  1.9.1216 als 
Guido de Zagnis18; 15.3.1219  Guido Zagni unter den consules mercatorum19; 18.7.1220 
als  Dominus Guido de Zagni20;  bei  einem Landverkauf  am 10.2.1227 erscheint  Guido 
Çagnis de strata Sancti Donati als Schuldner von 20 lib.21; 1246/49 Dominus Guidoçagni  
habet II equos22.

XVIII.360480
Çagnus de Vidaglagole,  *  ca 1150, + ante 2.8.1221; oo  Gualdradina uxor qd. Zani de  
Vitaliacola schenkt am 2.8.1221 drei Teile eines Stückes Land positas in predicta villa in  
fundo et loco Puzola an die Kirche S.Pietro di Viadagola23. 
8.1.1184  als  Çagnus  de  Vidaglagole Zeuge  in  guaita  S.  Dalmacis24,  somit  wohl  auch 
identisch  mit  jenem  Zagnus,  de  am  2.6.1189  Land  in  Vidaliagole  erwirbt25.  Er  ist 
Zeitgenosse bzw. wohl  naher Verwandter von   Hengeleschus de Vidaglagola - dessen 
Sohn  Cambonello  Hengeleschi  de  Vidaglagola am  8.2.1234  erscheint26 -  und  von 
Çambonus de Vidaliagula (qd. 1221) – dessen Söhne die Vorfahren der Bentivogli werden. 
Auch  wenn  der  genaue  Verwandtschaftsgrad  nicht  mehr  bestimmbar  ist,  können  die 
Guidozagni und Bentivogli als Agnaten angesprochen werden, deren Vorfahren als nicht 
näher  bestimmbare  Landadelige  in/aus  Viadagola  gelten  können.  Während  sich  die 
Guidozagni klar als Stadtadelige (Magnaten) profilieren, bleiben die Bentivogli durch frühe 
Integration in die societates (Notare, Metzger) als Adelige „unerkannt“ und binden ihren 
Aufstieg an die Dynamik der Zünfte.

13 Gozzadini, 1875, nr.91.
14 ASB: Estimo I/17, Porta S.Petri, cap. S.Cecilia infra seraglium, fol.11v.
15 ASB: Estimo I/6, Viertel Porta Petri, capella S.Cecilia, fol. 80v.
16 Griffoni, p.17.
17 Sav. II/2, nr.436, pp.364-367, hier p.366.
18 Sav.II/2, nr.439, p.373.
19 Sav.II/2, nr.462, p.400.
20 Sav.II/2, nr.490, p.436.
21 ASB: S.Michele in Bosco, Demaniale 2/2174, nr.5.
22 ASB: Estimo III/51, Viertel P.Petri, cap. S.Cecilia, fol.10r.
23 ASB: S.Stefano. Demaniale 20/956, nr.21.
24 ASB: S.Francesco, Demaniale  1/4134, n.41.
25 ASB: S.Stefano, Demaniale 16/952, n.3.
26 ASB: S.Margherita, Demaniale 1/3868, nr.15 – zusammen mit Thomaxino Bonaçgni de Vidaglagola.


